Donné en noire ville de Bruxelles, sous notre sceau ici appendu, le troisiéme jour en
janvier, en P'an de Notre Seigneur, mil cing cent et trente-huit, style de notre cour, la
dix-ncuviéme année de notre empire et la vingt-troisiéme de nos royaumes de Castille et
autres ; souscrit par YEmpereur, en son conseil et soussigné Verreyken, et plus bas se .
trouve encore ce¢ qui suil: La publication des présentes a été faite au perron de cette
ville de Bruxelles, en présence de mes seigneurs amman, bourgmestre, échevins, rece-
veurs et conseil de ladite ville, le sept du mois de janvier de Ian 1538, style de Brabant,
signé par moi, MEciELEN.
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3.

Ordonnance expliquant et amplifiant quelques articles du placcard du 3 jan-
vier 1838 sur la charité et les pavvres de la ville de Bruxelles.

24 janvier 1541.

Cuances, par la grice de Dieu, empereur romain, ete., ete., cte.;
A tous ceux qui les présentes verront, salut.

Attendu que nos chers et bien-aimés les magistrats de notre ville de Bruxelies nous
avaient transmis certain exposé et avis au sujet de la charité et des pauvres dans cette
notre ville et sa franchise, nous disant et rapportant que, ensuite et en vertu du 40° article
de notre ordonnance du 3 janvicr 1538, style de Brabant, au sujet de la prédite charité
et des pauvres dans cetle notre prédite ville et sa franchise, signée par notre secrétaire
Verreyken, et aussi ensuite de P'accord et des actes dressés et arrétés par ces mémes
magistrats de notre prédite ville de Bruxelles, Ic 7° jour de novembre 1541 (*), sous
Moyensoen, par lesquels ils avaient nommé, le 8° jour et autres jours suivants de
la méme année 1541, les personnes chargées de faire prospérer de plus en plus la
prédite charité et les véritables pauvres, désignées dans lesdits actes, zyant eu et tenu
avee maitre Cools, chantre et piéban de P'église de S$*-Gudule, dans cetic notre pré-
dite ville, diverses communieations, discussions et conférences, ol étaient également pré-
sents les maitres de charité généraux, afin d'expliquer et amplifier, pour le bien-étre des
pauvres, certains points et articles de cetle méme notre ordonnance, et qu'ils avaient
conjointement et unanimement décidé de soumettre 3 notre bon plaisir et 4 notre rectili-
cation les articles et les points contenus dans leur prédit exposé et avis, qu’ils nous priaient
humblement d'ordonncr et arréter de cetie maniére, pour étre ainsi dorénavant suivis et
maintenus, savoir faisons que nous avons fait mirement voir et examiner le prédit exposé
par nos trés-chers et féaux le chaneelier et ceux de notre conseil ordonné en ces nos pays
de Brabant et d'Outre-Meuse, avons, sur leur avis, voulu, ordonné et statué, voulons,
ordonnons et statuons par nos présentes lettres, les points et articles qui suivent :